
ROMÂNIA                                                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI          
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
   
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea deplasării unei delegaţii 

 in Republica Moldova, Raionul Călăraşi, in perioada 08–09 octombrie 2016 
 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
Având în vedere: 
- raportul Direcţiei Economice, inregistrat sub nr. 13533 din 27.09.2016; 
- invitaţia Preşedintelui Raionului Călăraşi din Republica Moldova, nr. 349 din 27.07.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 10667 din 01.08.2016; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 16 din 27.01.2016 privind aprobarea 

Acordului de înfrățire și cooperare între Județul Călărași din România și Raionul Călărași din 
Republica Moldova; 

- prevederile art. 1 lit. a), e), art. 5 alin. (1) pct. A din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 
privind unele drepturi şi obligaţii ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea 
unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art. 1. – (1) Se aprobă deplasarea unei delegaţii în Republica Moldova, Raionul Călăraşi, în 
perioada 08–09 octombrie 2016, pentru a participa la sărbătoarea „Toamna de Aur”. 
                            (2) Delegaţia este formată din: 
                                   1. Bănea Vergil, consilier judeţean; 
                                   2. Bănescu Laurenţiu, consilier judeţean; 
                                   3. Dinulescu Marian, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi; 
                                   4. Dumbravă Virgil–Marian, consilier judeţean; 
                                   5. Iliuţă Vasile, Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi; 
                                   6. Marin Ioan, consilier judeţean; 
                                   7. Paţurcă Roxana–Natalia, consilier judeţean; 
                                   8. Rogoz Nicolae, consilier judeţean; 
                                   9. Sbârcea Marian, consilier judeţean; 
                                 10. Tîlpeanu Ilie, consilier judeţean; 
                                 11. Vîrtejanu Liviu, consilier judeţean; 
                                 12. Vrăjitoru Sorinel–Marian, consilier judeţean. 

  Art. 2. – Cheltuielile de deplasare se vor suporta din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi.  
  Art. 3. – Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

  Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,      

     SECRETARUL JUDEŢULUI,  
               Dumitru TUDONE 

 
 
Nr.  141                                                                                      
Adoptată la Călăraşi                               
Astăzi  27.09.2016  
 


